
 

                
 

Página 1 de 2 – Edital n° 35/2023 - Relação definitiva dos atendimentos especiais concedidos – Edital nº 99/2023 - PROGEPE UFPR 2023 (TAE) 

 

EDITAL N° 35/2023 – PROGEPE UFPR 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência 

que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590 de 26 de setembro de 1997, e ainda de acordo como 

Decreto nº 9739 de 28 de março de 2019, o Decreto nº 7232, de 19 de julho de 2010, publicado 

no D.O.U. de 20 de julho de 2010, a Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 03 de março 

de 2011, publicada no D.O.U de 04 de março de 2011, torna pública a relação definitiva dos 

atendimentos especiais concedidos do Concurso Público para provimento de cargos da carreira 

Técnico-Administrativa, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Federais, de acordo 

com a Lei nº 8.112/90, Processo nº 23075.016073/2023-40., Edital Nº 99/2023 – PROGEPE 

UFPR, e RESOLVE: 

 

 

1. Esclarecer que a relação definitiva, constante no Anexo Único deste Edital, dos 

atendimentos especiais concedidos está em ordem alfabética, e tem as seguintes 

informações: Número do Protocolo de Inscrição, Nome Completo do Candidato, e 

Atendimento Especial concedido. 

 

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 

 
 
 

Curitiba, 21 de junho de 2023. 
 
 

Douglas Ortiz Hamermüller 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas   



 

                
 

Página 2 de 2 – Edital n° 35/2023 - Relação definitiva dos atendimentos especiais concedidos – Edital nº 99/2023 - PROGEPE UFPR 2023 (TAE) 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PROTOCOLO NOME DO CANDIDATO ATENDIMENTO ESPECIAL CONCEDIDO 

002172 ADRIANO DI SCHIAVI REDATOR 

002260 ANA HELENA DEL GROSSI DE PAULA E SILVA INSULINA 

002271 ANDERLEIA DIANA CARDOSO DAS NEVES PROVA AMPLIADA 

000247 ANDRÉIA PICHORIM TEMPO ADICIONAL/SALA COM POUCOS CANDIDATOS 

004434 ANNA CAROLINA GRAEFLING LUSA SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

004817 BÁRBARA CARNEIRO BIANECK TEMPO ADICIONAL 

002493 BRUNO SANTOS RAMOS CERDAN SALA DE FÁCIL ACESSO/REDATOR 

006931 BYANCA LUIZA CZERNIAK DO NASCIMENTO PROVA AMPLIADA 

004593 CAROLINE KOZAK SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

002912 CLAUDIANA RIBEIRO DA SILVA ARAÚJO SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

008193 DIEGO GRABOSKI VIEIRA TECHY INSULINA 

005016 FLAVIO HENRIQUE SILVA GONCALVES SALA DE FÁCIL ACESSO 

000326 GABRIELLI RODRIGUES DIAS SALA COM POUCOS CANDIDATOS / TEMPO ADICIONAL 

000742 GEISA PORTELA LIMA CANHOTO 

007503 GIOVANA MION TAUCHMANN SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

005342 GUILHERME JACOBS REBELLATO CANHOTO 

000929 GUSTAVO BONETTI DA SILVA LEDOR / REDATOR / TEMPO ADICIONAL / SALA INDIVIDUAL 

006791 JANAÍNA JUSSEN SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

000747 JANICE CARVALHO DA SILVA AMAMENTAÇÃO 

004024 JOSIANI AGOSTINETTO TIL CANHOTO 

005494 JULIANA GRANDO PEIXOTO 
TEMPO ADICIONAL / LEDOR / REDATOR / USO DE 

COMPUTADOR COM NVDA / SALA INDIVIDUAL 

006085 JULIANA MANFRON GERONAZZO CANHOTO 

002742 JULIANE FERNANDES DE MELLO MIKOSZ SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

001071 JULIANO DE SOUSA BAGATIN INSULINA 

003953 KARYN GISELE DE SOUZA SALA DE FÁCIL ACESSO / MESA E CADEIRA SEPARADAS 

006644 LEONARDO FERREIRA CAMPOS TEMPO ADICIONAL 

007698 LEONARDO MARTINS PETIK INSULINA 

000708 LORHAYNE KAROLINE DA SILVA PROVA AMPLIADA 

000658 LUCAS ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA LEDOR 

006223 MARIA APARECIDA NEVES RODAK REDATOR 

006167 REBECA SCHMITZ SASSÁ USO DE APARELHO AUDITIVO 

003109 RENATA CIRCE BALBINOT PERES TEMPO ADICIONAL / SALA COM POUCOS CANDIDATOS 

006752 RHAISSA DAYANE CARNEIRO DE CHRISTAN AMAMENTAÇÃO 

000105 SILMAR DE MATOS DOS SANTOS CANHOTO 

008187 SIMONE DOS REIS SALA DE FÁCIL ACESSO 

001546 VALÉRIA LEONARDO DE CASTRO INSULINA 

004589 WESLEY DA SILVA SILVEIRA USO DE APARELHO AUDITIVO 

000061 YUSRA MUSTAPHA ATAYA SALA DE FÁCIL ACESSO 

 

 


